
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 del Reg. Data 29-01-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  PROGETTO  ACQUEDOTTO  FERENTILLO  -

PENTIMA  - RICONOSCIMENTO E RECUPERO COSTI AMBIEN=
TALI E RELATIVI ALLE RISORSE. DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventinove del mese di gennaio alle
ore 14:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Piano Regionale Acquedotti approvato con Deliberazione del
Consiglio Regionale n. 120, del 2007, prevede un progetto relativo ad
un nuovo sistema acquedotti stico, con interventi di captazione di una
nuova risorsa idropotabile dalle acque sotterranee dei comuni di
Scheggino e Ferentillo da addurre, tramite un nuovo acquedotto, al
serbatoio in Loc. Pentima nel Comune di Terni a servizio del Comune di
Terni e a copertura del relativo fabbisogno idrico;
- la Direttiva n. 2000/60/CE del Parlamento Europeo stabilisce che
“Gli Stati membri tengono conto del principio del recupero dei costi
dei servizi idrici, compresi i costi ambientali e relativi alle
risorse, prendendo in considerazione l’analisi economica in base al
principio cd. del chi inquina paga”;
- con D.M. 24.02.2015 n. 39, del Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare, è stato approvato il Regolamento recante i
criteri per la definizione del costo ambientale e del costo della
risorsa;
- con propria Deliberazione n. 86, del 30.12.2015, si è approvato ai
sensi dell’art. 212 c.1 l e) della legge regionale n. 1 del 2015, il
progetto esecutivo inerente i lavori di “Sistema Acquedottistico
Ternano – Amerino – Captazione risorsa e realizzazione adduttrice di
collegamento con l’acquedotto della città di Terni in corrispondenza
del serbatoio di Località Pentima” prescrivendo, tra l’altro,  la
seguente condizione: “dovrà essere rispettato l’impegno da parte del
SII, formalizzato con lettera dello stesso in data 22.12.2015, una
volta definite dalla AEEGSI, le modalità di valorizzazione dei costi
ambientali per i vari settori di impiego e determinato dalle Autorità
d’Ambito il preciso riferimento metodologico da applicare in sede di
determinazione annuale della tariffa idrica per la valorizzazione dei
costi ambientali, a corrispondere quanto dovuto al Comune di
Scheggino, quale ristoro del costo ambientale subito”;
- con note prot. 4559, del 25.11.2015, prot. n. 5, del 05.01.2016,
prot. n. 79, del 12.01.2016, si inoltravano formali richieste di
riconoscimento del costo ambientale e della risorsa al Servizio idrico
Integrato s.c.p.a., soggetto attuatore dell’intervento, ed all’Ati 4,
Autorità d’ambito territoriale, competente in materia di  funzioni di
programmazione, regolazione e controllo dei servizi pubblici locali di
rilevanza economica, tra cui il servizio idrico, e determinazione
delle relative tariffe;
- con nota del 02.12.2015, prot. n. 4659, a firma del Direttore
dell’Ati 4, Ing. R. Spinsanti, si comunicava a questo Ente che “ …
Spetta all’AEEGSI ( Autorità per l’energia elettrica, il gas ed il
servizio idrico) definire i suddetti costi per i vari settori di
impiego … (… ) ..Sarà pertanto necessario attendere l’emanazione della
relativa Delibera AEEGSI sulle definitive modalità di valorizzazione
dei costi ambientali e della risorsa per avere i giusti riferimenti
operativi ..”;

Atteso che ad oggi né l’Autorità d’Ambito, AURI Umbria, attuale Ente
di governo del servizio regionale, subentrato all’Ati4, né  il gestore
dello stesso, SII s.c.p.a., nonostante le reiterate richieste avanzate
hanno rispettato gli impegni assunti, né previsti i relativi costi
nella determinazione della tariffa del servizio;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno agire preliminarmente in via
stragiudiziale e, in caso di esito negativo, in via giudiziale nei
confronti dell’Autorità d’Ambito e del Gestore, al fine di ottenere la

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



piena tutela delle ragioni dell’Ente, con il riconoscimento del
ristoro dovuto per il costo ambientale ed il costo della risorsa
subito;

Ritenuto necessario procedere alla nomina di un legale patrocinatore
al fine di tutelare le ragioni dell'Ente.

Dato atto che con lettera prot. n. 158, del 10.10.2017  è stato
formalizzato un preventivo di spesa per l'incarico relativo al
procedimento in oggetto da parte dell’Avv. Massimo Marcucci, del Foro
di Spoleto, rivolto al Comune di Scheggino ed al Comune di Ferentillo,
cointeressato ad intraprendere la medesima azione nei confronti
dell’Auri e del SII s.c.p.a.;

Visto il suddetto preventivo di spesa e l’allegato curriculum
professionale dal quale risulta la particolare specializzazione ed
esperienza ultra ventennale dell’Avv. Massimo Marcucci in materia di
diritto amministrativo, contratti e servizi pubblici, diritto pubblico
dell’economia, diritto degli enti locali, diritto urbanistico e del
diritto civile, diritto ambientale e dei servizi pubblici.

Rilevato che:
• il Comune di Scheggino non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le
proprie ragioni per cui si rende necessaria l’affidamento di un
incarico legale;
• l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle
disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad
oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte
di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e
ss.mm.ii.
• La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D. Lgs
50/2016 il quale prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto
lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di
“economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità …”
• In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso
l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la
soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016.

Considerato che l'avvocato Massimo Marcucci si è dichiarato
disponibile ad accettare l'incarico di patrocinio legale alle
condizioni di cui al preventivo di trasmesso via Pec, i cui parametri
risultano coerenti con quelli previsti dal DM 55/2014.

Visto l'art. 19, comma 1, lett. b) dello Statuto comunale, il quale
stabilisce che il Sindaco “...  rappresenta l’ente in giudizio nei
procedimenti giurisdizionali o amministrativi, come attore e
convenuto”.

Visto il D.Lgs n. 267/2000.

Visto lo Statuto comunale.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai
sensi dell’art. 49, D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1) Di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in
giudizio il Comune di Scheggino, ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett.
b) dello Statuto comunale;

2) Di conferire alle condizioni economiche di cui al preventivo di
spesa allegato A) alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale, da considerarsi condiviso con il Comune di Ferentillo, in
ragione del cinquanta per cento, quindi per le motivazioni esposte in
narrativa che si danno per interamente richiamate e trasfuse,
l'incarico di assistenza stragiudiziale e, in caso di esito negativo,
giudiziale, nel procedimento citato in premessa, all'avv. Massimo
Marcucci, del Foro di Spoleto, con ogni facoltà di legge, ivi compresa
quella di rinunciare agli atti, accettare analoghe rinunce,
transigere, sottoscrivere ogni atto del processo;
3) di riservare a separato atto della Responsabile dell’Area
Finanziaria l'impegno di spesa di € 2.471,70, oltre spese generali del
15%, rimborso spese vive e generali e accessori di legge, per il
perfezionamento dell'incarico di patrocinio legale.
Infine, con separata votazione favorevole unanime, stante l’urgenza,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma
4 del D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto
disposto.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ROBERTA ISIDORI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA ROBERTA GUIDI

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 08-02-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-02-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    08-02-18 al   23-02-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 80     come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 614, in data 08-02-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
19-02-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 29-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


